

വൻതോതിലുള്ള ഒരു സ്വയം തൊഴിൽ പദ്ധതി ഏർപ്പെടുത്തും. മത്സ്യ തൊഴിലാളി സ്ത്രീകളെ സ്വയം സഹായ ഗ്രൂപ്പുകളായി തിരിക്കുകയും മത്സ്യബന്ധനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് അധികാരപ്പെടുത്തുന്നതുമാണ്. സർക്കാർ വിഹിതമായി 1 കോടി രൂപ ഇതിനായി നീക്കിവെച്ചിരിക്കുന്നു.

62. പരമ്പരാഗത മത്സ്യത്തൊഴിലാളികൾക്കായി എൻ.സി.ഡി.സി. സഹായം ഉപയോഗിച്ച് ഒരു സംയോജിത മത്സ്യബന്ധന വികസന പദ്ധതിയ്ക്ക് രൂപം നൽകും. ഏഴു സ്ഥലങ്ങളിൽ പുതിയ ഫിഷ് ലാൻഡിംഗ് സെൻററുകൾ നിർമ്മിക്കും. നാമമാത്ര തുകയായി 11 ലക്ഷം രൂപ ഇതിനായി നീക്കിവെച്ചിരിക്കുന്നു. മത്സ്യത്തൊഴിലാളികൾക്ക് മത്സ്യത്തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധിയിൽ നിന്നും കൂടുതൽ ആനുകൂല്യങ്ങൾ ലഭ്യമാക്കുന്നതിനു നടപടി കൈക്കൊള്ളും.

63. മുതലപ്പൊഴി, കായംകുളം, പൊന്നാനി, തലായി എന്നിവിടങ്ങളിലെ മത്സ്യബന്ധന തുറമുഖങ്ങളുടെ നിർമ്മാണം പൂർത്തീകരിക്കും. കൊയിലാണ്ടിയിൽ പുതിയ ഒരു മത്സ്യ ബന്ധന തുറമുഖം നിർമ്മിക്കുന്നതിനുള്ള നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കും. ബജറ്റിൽ ഈ നിർമ്മാണ പ്രവൃത്തികൾക്കായി 10.84 കോടി രൂപ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

64. പുതുക്കിയ ബജറ്റിൽ പ്രകാരം പദ്ധതിയിനത്തിൽ ഈ മേഖലക്ക് 74.40 കോടി രൂപ ലഭിക്കുന്നതാണ്.

വനവും വന്യജീവി സംരക്ഷണവും

65. പുതുക്കിയ ബജറ്റിൽ വന വന്യജീവി സംരക്ഷണ മേഖലക്കായി 61 കോടി രൂപ ഞാൻ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ട്. വനങ്ങളുടെ നിദാനമായ പരിരക്ഷണത്തിനുകുന്ന മാനേജ്മെന്റ്, വനവിഭവങ്ങളുടെ പരിരക്ഷ, പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണം എന്നിവയിൽ ഊന്നൽ നൽകും.

66. വനവിഭവങ്ങളുടെ വർദ്ധനവിന് 14.17 കോടിയും വനവിഭവ ശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി 7.10 കോടി രൂപയും, ഞാൻ വകയിരുത്തുന്നു. വിദേശ സഹായ പദ്ധതിയായ കേരള ഫോറസ്റ്റ് പ്രോജക്ടിനായി ഞാൻ 32 കോടി രൂപ ബജറ്റിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിരിക്കുന്നു.

പട്ടിക ജാതി-പട്ടിക വർഗ്ഗ ക്ഷേമം

67. സംസ്ഥാനം സാമ്പത്തിക ബുദ്ധിമുട്ടുകൾ നേരിടുകയാണെങ്കിൽകൂടി, പട്ടിക ജാതി-പട്ടിക വർഗ്ഗ വിഭാഗത്തിനായുള്ള ചെലവുകളിൽ കുറവു വരുന്നതല്ലെന്ന കാര്യം സർക്കാർ ഉറപ്പുവരുത്തും. പട്ടിക ജാതി-പട്ടികവർഗ്ഗ ക്ഷേമത്തിനായി മൊത്തം 335 കോടി രൂപ വകയിരുത്തിയിരിക്കുന്നു. ഇത് സംസ്ഥാനത്തിന്റെ മൊത്തം വാർഷിക പദ്ധതിയുടെ 11.11 ശതമാനമാണ്.

68. പ്രത്യേക ഘടക പദ്ധതിയ്ക്കായി ഈ വർഷം 277 കോടി രൂപ നീക്കിവെച്ചിട്ടുണ്ട്. പട്ടികവർഗ്ഗക്കാരുടെ ഉന്നമനത്തിനായി 58 കോടി രൂപയും വകയിരുത്തിയിരിക്കുന്നു. പട്ടിക ജാതി-പട്ടിക വർഗ്ഗക്കാരുടെ പാർപ്പിട പദ്ധതിയ്ക്കായി 22.33 കോടി രൂപ ബജറ്റിൽ വകയിരുത്തിയിരിക്കുന്നു.

LIBRARY ARCHIVES Kerala Legislative Assembly

അനുബന്ധം—(തൃശ്ശൂർ)

Fisheries

61. In the fisheries sector, the approach will be on tapping the employment opportunities of the sector with the required emphasis on the welfare of the fishermen. A massive self-employment programme for fisherwomen will be taken up at an estimated cost of Rs. 15 cr. Fisherwomen will be organized into Self-Help Groups and empowered to undertake economic activities allied to fisheries and other activities. I am providing a provision of Rs. 1 cr. as Government share for this project.

62. NCDC funding will be utilised to give shape to an Integrated Fisheries Development Project for traditional fishermen. New Fish Landing Centres will be constructed at seven places. I am allocating a token provision of Rs. 11 lakhs for this. Steps will be taken to ensure increased benefits to fishermen from the Fishermen's Welfare Fund.

63. Construction of fishing harbours at Muthalapozhi, Kayamkulam, Ponnani, Thalayi will be completed. Work on a new fishing harbour at Koilandi will also be started this year. I have earmarked an amount of Rs. 10.84 cr. for these works in my budget.

64. This sector receives a total allocation of Rs. 74.40 cr. under plan in my revised budget.

Forestry and Wildlife

65. In my revised budget, I have included a provision of Rs. 61 cr. for Forestry and Wildlife Sectors. The thrust shall be on promotion of sustainable forest management, conservation of forest resources and preservation of eco-systems.

66. I have included Rs. 14.17 cr. for the improved management of natural resources and Rs. 7.10 cr. for strengthening of forest resources. Under the externally aided Kerala Forestry Project, I have allocated an amount of Rs. 32 cr. in my budget.

Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes

67. Despite the financial difficulties, which the State is experiencing, Government will ensure that expenditure on the welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes remains unaffected. The total provision earmarked for the Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes is Rs. 335 cr. This is 11.11 per cent of the entire Annual Plan of the State.